
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

HOTĂRÂRE 

pentru: modificarea Anexei 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Teleorman nr. 99 din 
31 mai 2021 privind participarea Judeţului Teleorman, .prin Consiliul Judeţean 
Teleorman în cadrul Programului "South-Muntenia Energy Efficiency for Public 
Buildings Investment Programme", a co:.finanţării cheltuielilor eligibile, 
neeligibile şi conexe · finanţate prin Program proporţional cu valoarea estimată a 
cheltuielilor aferente proiectelor cuprinse în Anexa nr. I Portofoliul de proiecte 
pre-cerere de finanţare Banca Europeană de Investiţii, precum şi aprobarea 
Acordului cadru între Agenţia pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia şi 
Judeţul Teleorman, prin Consiliul Judeţean Teleorman, cu modificările şi 

completările ulterioare 

Consiliul Judeţean Teleorman, întrunit în şedinţă ordinară, conform prevederilor 
art. 178 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 14660 din 21.06.2023 al vicepreşedintelui Consiliului 
Judeţean Teleorman, domnul Adrian Florescu; 

- raportul comun de specialitate al Direcţiei Investiţii, Proiecte şi Achiziţii 
Publice şi Direcţiei Economice nr. 15003/26.06.2023; 

- avizul de legalitate al Direcţiei Juridice nr. 14996/III/ A din 26.06.2023; 
- avizele Comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate ale 

Consiliului Judeţean Teleorman; 
- adresa nr. 9964 din 09.06.2023 a Primăriei Municipiului Roşiorii de Vede; 
- prevederile art. 35 (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) şi lit. f) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile art. 22 alin. (1) lit b şi lit f) din Regulamentul de Organizare şi 
Funcţionare al Consiliului Judeţean Teleorman, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Teleorman nr. 134 din 26 august 2021; 



În temeiul dispoziţiilor art. 182 şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. I. Anexa 1 la Hotărarea Consiliului Judetean Teleorman nr. 99 din 31 mai 
' 

2021 privind participarea Judeţului Teleorman, prin Consiliul Judeţean Teleorman în 
cadrul Programului "South-Muntenia Energy Efficiency for Public Buildings 
Investment Progrşmme", a co-finanţării cheltuielilor eligibile, neeligibile şi conexe 
finanţate prin Program proporţional cu valoarea estimată a cheltuielilor aferente 
proiectelor cuprinse în Anexa nr. I Portofoliul de proiecte pre-cerere de finanţare 

Banca Europeană de Investiţii, precum şi aprobarea Acordului cadru între Agenţia 
pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia şi Judeţul Teleorman, prin Consiliul 
Judeţean Teleorman cu modificările şi completările ulterioare, se modifică ş1 se 
înlocuieşte cu Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. II. Vicepreşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, domnul Adrian 
Florescu, prin Direcţia Investiţii, Proiecte şi Achiziţii Publice şi Direcţia Economică, 
asigură punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. III. Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul monitorizare 
proceduri administrative şi relaţia cu consilierii judeţeni, va comunica prezentul act 
administrativ Instituţiei Prefectului - judeţul Teleorman, Direcţiei Investiţii Proiecte şi 
Achiziţii Publice, Direcţiei Economice, în termenul prevăzut de lege. 

Nr.consilieri 
judeţeni în 

funcţie 

PREŞEDINTE 

ADRIAN - IONUŢ GÂDEA 

Nr.consilieri 
judeţeni 

Nr. Voturi 
,, pentru'' 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar General al judeţului 

Silvia Oprescu 

Nr. Voturi 
,, împotrivă" 

Nr. abţineri 

Alexandria, 
Nr .... /(6.": .. din .. 4.f .!.«.Y.~ ... 2023 



CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

w ~nexa /,IE 
la H~rareaf-_. nr ......... . 

• l,:fi0'1 dm .. ~ .. «''. ........ 2023 
PORTOFOLIUL DE PROIECTE CERERE DE FINANŢARE BEI 

Beneficiar-

Nr. 
Unitate 

Denumire clădire 
Urban/ Anul Tip Regim Suprafaţa 

Administrativ Rural construirii infrastructură înalţime (mp) 
Teritorială 

1 
JUDEŢUL 

Palat Administrativ URBAN 1969-1971 administrativ D+P+2E 6.829,0( 
TELEORMAN 

Secţia exterioară de 
psihiatrie cronici 
Balaci, din cadrul 
Spitalului Judeţean 

2 
JUDEŢUL de Urgenţă 

RURAL 1897 sanatate p 994,0( 
TELEORMAN Alexandria -

Pavilionul 1 
( central) C 1 + C5 
(Spalatorie + 
bucatarie) 
Secţia exterioară de 

JUDEŢUL 
boli infecţioase din 

3 
TELEOR.\1AN 

cadrul Spitalului URBAN 1950 sanatate p 700,0( 
Judeţean de 
Urgenţă Alexandria 

JUDEŢUL Spitalul de psihiatrie RURAL 1978 P+lE 2,214.31 
4 

TELEORMAN Poroschia sanatate 

5 
JUOEŢUL Muzeului Judeţean 

URBAN 1997 cultură P+2E 1.996,0t 
TELEORMAN Teleorman 

JUDEŢUL 
Biblioteca Ultima 

6 Judeteană "Marin URBAN renovare cultură S+P+lE 1.466,0t 
TELEORMAN 

Preda" Teleorman 2000 

7 
MUNICIPIUL Gradiniţa cu 

URBAN 1978 educatie P+lE 1.934,01 
ALEXMTDRIA Program Prelungit 

nr.6 
Colegiul Naţional 

P+lE 1.218,0 8 MUNICIPIUL Pedagogic Mircea 
ALEXANDRIA Scarlat, corpurile A 

URBAN 1971 educatie 

si B P+2E 2.811,0 

MUNICIPIUL 
Şcoala Gimnazială 

9 TURNU URBAN 1962 educatie P+2E 2.415,0 
MAGURELE 

Mircea cel Batran 

MUNICIPIUL 
Şcoala Gimnazială 

10 TURNU URBAN 19.65 educatie P+lE 1.248,0 
MAGURELE 

nr. 2 

1 



11 

12 

13 

MUNICIPIUL Colegiul Naţional 
URBAN 1927 P+lE 

ROŞIORII DE "Anastasescu" - educatie 
VEDE corp A şi B URBAN 1968 P+lE 

Clădirea Centrului 
de Recuperare şi 
Consiliere 
Psihologică pentru 

ORAŞ Minori cu URBAN 1980 social S+P+2E 
ZIMNICEA Dizabiltăţi 

Zimnicea şi a 
Substaţiei de 
Ambulanţă 

Zimnicea 

VIDELE Liceul teoretic URBAN 1961 educatie P+lE 

TOTAL GENERAL 

PREŞEDINTE 

ADRIAN - IONUŢ GÂDEA 

2 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar General al judeţului 

Silvia Oprescu 

1.990,00 

1.228,00 

582,00 

2.621,94 

30.246,36 




